C. VI. *De eodem.*

Idem sermone VIII. de jejunio decimi mensis.

Hujus observantiæ utilitas, dilectissimi, in ecclesiasticis præcipue est constituta jejunii, quæ ex doctrina sancti Spiritus ita per totius anni circulum distributa sunt, ut lex abstinentiæ omnibus sit adscripta temporibus. Siquidem jejunium vernum in quadragesima, æstivum in pentecoste, autumnale in

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. LXXVI. P. II. Auctor Micrologi c. 24 et 25 de hoc ipso Moguntini concilii canone disputans, aperte ait, hoc ex ignorance traditionis ecclesiasticæ fuisse profectum. Unde Leo Papa ait: *Hujus observantiæ*, etc., quod refertur infra ead. dist. c. 6. Et ne quis occasione horum conciliorum Germanicorum deciperetur, Gregorius VII (quod in eodem Micrologo narratur) veterem Romanæ Ecclesiæ consuetudinem renovavit. De qua re in concilio Claramontensi Urbani II, c. 1, sic statuitur: *Primum jejunium quatuor temporum semper fiet prima hebdomada quadragesimæ; secundum in hebdomada*

pentecostes absque genuum flexione cum Alleluia et Gloria in excelsis Deo, et vesibus solennibus fiet; tertium plena hebdomada ante equinoctium autumnale; quartum plena hebdomada ante natalem Domini, vigilia ejusdem accepta. Et idem repetitur in altero concilio Placentiæ postea habito, quod est in bibliotheca Vaticana, et citatur infra ead. cap. *Statuimus.*

C. III. *Quia vigilia*: Hæc usque ad verbum: *debent*, non sunt in ipso concilio impresso ex Burchardo, eadem vero sententia repetitur in fine capituli.

DIST. LXXVI. C. I. ¹ Cap. Pseudoisidorianum, desumptum ex libro Pontif. — cf. Ora. Rom. apud Hitto. p. 83. — Ivo Pan. l. 2, c. 175. Decr. p. 4, c. 27. Polyc. l. 3, t. 25. = C. II. ² cap. 34. Conc. Mog. hab. A. 813, in epitomen redactum. — Cap. l. 5, c. 86. Reg. l. 1, c. 277. Burch. l. 13, c. 2. Ivo Pan. l. 2, c. 180. Decr. p. 4, c. 55. ³ *Statuimus*: Ed. Bas. ⁴ add.: *hominibus*: Edd. coll. o. = C. III. ⁵ hab. A. 1022. — Burch. in fine. Ivo Pan. l. 2, c. 181. Decr. p. 4, c. 33. ⁶ *sequenti hebd.*: Edd. coll. o. ⁷ *contigerit*: ead. ⁸ *tertia hebd.*: ead. pr. Lugd. II, III. ⁹ *septimi mensis*: ead. — *septembris meus*: Ed. Bas. ¹⁰ *contigerit*: ead. ¹¹ *celebrari*: ead. ¹² hab. A. 1095. — Polyc. l. 3, t. 25. = C. V. ¹³ Sermon. 78. Ed. Baller. — Polyc. ibid. ¹⁴ *absunt ab Edd. Lugd.* — *cælum ascendentis*: Edd. coll. rel. ¹⁵ *festivitas*: Edd. coll. o. ¹⁶ *inmoderata præsumserit*: ead. = C. VI. ¹⁷ Sermon. 19. Ed. Baller. — Polyc. ibid. ¹⁸ add.: *fratres*: Edd. coll. o.

mense septimo¹⁸, hiemale autem in hoc, qui est A
decimus, celebramus¹⁹, intelligentas divinis nihil
vacuum esse præceptis, et verbo Dei ad eruditionem
nostram omnia elementa servire, dum per ipsius
mundi cardines quasi per quatuor evangelia inces-
sabili²⁰ tuba discimus quod et prædicemus, et aga-
mus.

II. Pars. Gratian. *Primum vero mensem, quartum,
septimum et decimum, non Hebræorum ratione, sed
nostra debemus accipere. Primus enim mensis apud
illos est Aprilis, quartus Julius, septimus October,
decimus Ianuarius. In quibus, et præterea in quinto
mense, qui est Augustus, quæ fuerit eis causa jeju-
nii, Hieronymus in commentariis ad cap. 8. Zacha-
riæ exponit, dicens*²¹:

C. VII. *Quare in supradictis mensibus jejunia lex
imperavit.*

Jejunium quarti, et jejunium quinti, et jejunium
septimi, et jejunium decimi ('ἀπὸ τοῦτο enim' sub-
auditur mensis)²² domui Judæ et Hierusalem in
dies festos vertetur et gaudium: 'veritatem tantum
Deus querit et pacem.' In hoc loco nostrorum²³
multi multa dixerunt, et inter se dissonantia, *Et
paucis interjectis*: § 1. Cogimur igitur ad Hebræos
recurere, et scientiæ veritatem de fonte magis quam
de rivulis querere. *Et paulo post*: § 2. Jejunium
quarti mensis, qui apud Latinos vocatur Julius, die
septima et decima ejusdem mensis illud arbitran-
tur²⁴, quando descendens Moyses²⁵ de monte Sina
tabulas legis abiecit atque confregit, et juxta Hiere-
niam²⁶ muri primum rupti sunt civitatis. In quin-
to²⁷ mense, qui apud Latinos²⁸ appellatur Augus-
tus, quum propter exploratores terræ sanctæ seditio
orta esset in populo, jussi sunt montem non ascen-
dere, sed per quadraginta annos longis²⁹ a terra
sancta³⁰ circumire dispendiis, ut exceptis duobus,
Chaleb³¹ et Josue, omnes in solitudine caderent.
In hoc mense et a Nabuchodonosor³², et multa
post sæcula a Tito et Vespasiano templum Hieroso-
lymis incensum est atque destructum; capta urbs³³
Bethel, ad quam multa millia confugerant Judæo-

rum; aratum³⁴ templum in ignominiam gentis op-
pressæ a Tito Annio Rufo. In septimo vero, qui
apud nos appellatur october, 'sicut supra diximus,'
occisus est Godolias; et Judæa tribus, ac Hierusalem
reliquiæ dissipatæ. 'Legamus Hieremiam'³⁵. Mense
decimo (qui apud nos Januarius dicitur, eo quod
janua anni sit atque principium), Ezechiel³⁶ in
captivitate positus audivit et cunctus populus capti-
vorum, quinta mense templum esse subversum,
quod plenissime in eodem propheta cognoscimus.
Hoc est igitur omne, quod dicitur, dies planctus et
jejuniorum, quos hactenus habuistis in luctum,
sciatis vobis (quia cogitavi, ut benefaciam Hierusa-
lem³⁷ et domui Juda) in lætitiā et gaudium et
solennitates esse vertendos; ita duntaxat, si verita-
tem diligatis et pacem. Juxta anagogem, quia tunc
jejunamus, quando³⁸ sponsus auferitur a nobis, et
non meremur ejus habere præsentiam, quum rever-
sus fuerit Dominus ad nos, et cogitaverit, ut bene-
faciat nobis, omnis tristitia vertetur in gaudium, et
fames pristina sermonis Dei præsentia doctrinarum
ejus et cælestis panis saturitate pensabitur³⁹.

III. Pars. Gratian. *Non autem videntur jejunia
quarti mensis posse celebrari ante diem pentecostes.
A die enim dominicæ resurrectionis usque in diem
pentecostes non inducuntur observanda jejunia.
Unde Ambrosius in ejusdem diei sermone LXI, qui
sic incipit*⁴⁰:

C. VIII. *De eodem.*

Scire debet sanctitas vestra. Per hos quinquaginta
dies nobis est⁴¹ jugis et continuata festivitas,
ita ut hoc omni tempore neque ad observandum
indicamus jejunia, neque ad exorandum Deum⁴²
genibus succedamus⁴³. *Et infra*: § 1. Instar⁴⁴
ergo dominicæ⁴⁵ tota quinquaginta dierum curricula
celebrantur, et omnes isti dies velut dominici depu-
tantur. Resurrectio enim dominica⁴⁶ est. Nam in
dominica resurgens salvator reversus ad homines
est, et post resurrectionem tota quinquagesima cum
hominibus commoratus est. Aequalis⁴⁷ ergo eorum⁴⁸
necessarium ut esset festivitas, quorum æqualis

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VIII. * *Scire debet*: In multis manuscriptis
exemplaribus a capite *Jejunium*, usque ad cap.
Post Pascha, in aliquot etiam usque ad ultimum,
nulla est distinctio capitum. Tanquam enim unico
contextu continentur multæ auctoritates a Gratiano
citatæ. Ideo verba ista: *Scire debet sanctitas ve-
stra*, cohæreat cum extremis verbis Gratiani ad finem

D præcedentis capituli, atque ita legendum: *Unde Am-
brosius in ejusdem diei sermone LXI, qui incipit:
Scire debet sanctitas vestra*, ac deinde subjun-
gendum, *Per hos quinquaginta*, etc. Suo enim modo
aptavit hunc locum Gratianus. Nam apud B. Am-
brosium paulo aliter habetur.

DIST. LXXIV. C. VI. ¹⁸ septembri; Ed. Bas. ¹⁹ celebremus; Edd. coll. o. ²⁰ incessabiliter;
orig. ... attamen in homiliis Pauli diaconi et in ed. prima opp. Leonis M. legitur ut apud Gra-
tianum. ²¹ Polyc. ib. = C. VII. ²² abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. ²³ vestrorum; Edd. Arg. Bas.
²⁴ arbitramur; Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. Antw. ²⁵ Exod. c. 32. ²⁶ Hier. c. 52.
²⁷ add.; zero; Edd. coll. o. ²⁸ nos; ead. ²⁹ longius; ead. pr. Lugd. II, III. Antw. ³⁰
ad terram s.; orig. ³¹ Num. c. 14. ³² 4 Reg. c. 25. Hier. c. 39, et 41. ³³ capta urbe; Edd. coll. o. pr.
Lugd. II. Antw. ³⁴ sequentia in Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. Antw. desiderantur. ³⁵ c. 52. ³⁶ Ezech.
c. 33. ³⁷ Israel; Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. Antw. ³⁸ Joan. c. 16. ³⁹ compensabitur; Edd. coll. o.
⁴⁰ Tribuitur sermo iste Maximo Taurinensi, Bibl. Patr. (Ed. Lugd.) t. 6, p. 29. = C. VIII. ⁴¹ esse;
Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. Antw. ⁴² Dominum; Edd. coll. o. ⁴³ succidamus; orig. — Edd. Lugd.
II, III. Antw. ⁴⁴ add.; Ad; Edd. coll. o. ⁴⁵ add.; resurrectionis; ead. ⁴⁶ add.; dies; ib. ⁴⁷ æqualis
eorum; Edd. Nor. Ven. t. II. Par. Lugd. I. ⁴⁸ add.; dierum; Ed. Lugd. II, III.

esset⁶⁰ et sanctitas. Sic enim disposuit Dominus, A ut, sicut ejus passione in quadragesimæ jejuniis contristaremur, ita ejus resurrectione in quinquagesimæ feriis lætaremur. Non igitur jejunamus in⁶¹ quinquagesima, quia in his diebus nobiscum Dominus commoratur⁶². *Item in Apologia David*⁶³: Hunc numerum (quinquagesimum videlicet) læti celebramus post Domini passionem, remisso culpæ totius debito, chirographo⁶⁴ quoque evacuato, ab omni nexu liberi, et suscipimus advenientem in nos gratiam Spiritus sancti; die pentecostes vacante⁶⁵ jejuniis laus dicitur Deo⁶⁶, Alleluia cantatur.

Gratian. *Necessario ergo ecclesia constituit, ut post diem pentecostes jejunia celebrentur. Sed quod in illis quinquaginta diebus jejunandum esse negatur, ex observantiæ necessitate intelligitur.*

Unde idem Ambrosius in ejusdem diei sermone LX, qui sic incipit⁶⁷:

C. IX. De eodem.

*Nosse credo*⁶⁸ vos fratres. Non⁶⁹ minore lætitia celebramus diem pentecostes, quam sanctum⁷⁰ pascha curavimus. Tunc enim, sicut modo fecimus, jejunavimus sabbato, vigiliis celebravimus, orationibus pernoctantes⁷¹ institimus: unde necesse est, similem observantiam⁷² similis lætitia subsequatur.

Gratian. *Observantia vero similis dicitur quoad factum, non quoad necessitatem.*

Unde Isidorus lib. I. de ecclesiasticis officiis, cap. 42:

C. X. De eodem.

Post pascha usque ad pentecosten, licet traditio.

ecclesiarum abstinentiæ rigorem prandiis relaxaverit, tamen si qui⁷³ monachorum vel clericorum⁷⁴ jejunare cupiunt, non sunt prohibendi, quia Antonius et Paulus et ceteri Patres antiqui etiam his diebus in eremo leguntur abstinuisse, neque solvisse abstinentiam, nisi tantum die dominico.

C. XI. De eodem.

*Item Hieronymus ad Lucinium*⁷⁵, ep. XXVIII. ⁷⁶ Utinam omni tempore jejunare possemus, quod in Actibus apostolorum diebus⁷⁷ pentecostes et die dominico apostolum Paulum et cum eo credentes fecisse legimus. *Et infra*: Nec hoc dico, quod dominicis⁷⁸ diebus jejunandum putem, et contextas quinquaginta⁷⁹ diebus serias⁸⁰ auferam; sed unaquæque provincia abundet in suo sensu, et præcepta majorum⁸¹ leges apostolicas arbitretur⁸².

C. XII. Sabbato magno post horam baptismi episcopus valet ordinari.

*Item Pelagius Papa Petro Episcopo Potentino*⁸³.

Dilectionis tuæ scripta suscepimus, quibus significas Latinum ecclesiæ Grumentinæ diaconum ad episcopatum Marcellionensis ecclesiæ sive Clusitanæ⁸⁴ ab omnibus fuisse electum, quod jam ante hoc tempus retulisti; et jussimus, ut veniret, credentes eos de persona ejusdem ab episcopo suo dimissorias accepisse. Quod⁸⁵ si modo fecerunt, facite eum velociter ad urbem Romam occurrere, ut si Deus jusserit, in sabbato magno post horam baptismi ordinetur. Quod si ante memoratum diem non occurrerit, cogetur usque ad quarti mensis jejunia sustinere⁸⁶.

DISTINCTIO LXXVII.

GRATIANUS.

His temporibus secundum Anacleum, Zephyrinum, Gelasium et Pelagium episcopi, presbyteri et diaconi sunt ordinandi, Metropolitanus autem juxta Leonem ex presbyteris ejusdem ecclesiæ vel ex diaconis optimus ordinetur. Ex monachis autem vel laicis nullus nisi per gradus ecclesiæ debet ad summum sacerdotium pervenire.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IX. ⁶⁸ *Nosse credo*: Idem evenit in hoc capite, Denim cum superioribus, prima sermonis periodo⁸⁷ quod in superiore evenisse notatum est. Cohæret quasi in summam redacta.

DIST. LXXVI. C. VIII. ⁶⁰ est: Edd. coll. o. ⁶¹ add.: hac: Edd. Bas. Lugd. II, III. ⁶² commemoratus est: Edd. coll. o. ⁶³ c. 8, ⁶⁴ chirographoque: Edd. coll. o. cf. Coloss. c. 2. ⁶⁵ vacant jejunia: Edd. coll. o. ⁶⁶ add.: et oratio: ead. pr. Arg. ⁶⁷ Ambrosii nomen in Edd. coll. o. omissum est. = C. IX. ⁶⁸ quia non: Ed. Bas. ⁶⁹ diem s. p. celebrare c.: Edd. coll. o. ⁷⁰ pernoctanter: Ed. Bas. cum orig. ⁷¹ similis obs. similem læt. subsequ. : orig. = C. X. ⁷² si quis — cupit: Edd. coll. o. ⁷³ add.: vel laicorum: ib. = C. XI. ⁷⁴ scr. A. 585. — Ans. I. 4, c. 44. Polyc. I. 3, t. 25. ⁷⁵ Lucianum: Bohm. ⁷⁶ die: Ed. Bas. ⁷⁷ festis: Edd. coll. o. ⁷⁸ sexaginta: orig. ⁷⁹ add.: et solennitates: Edd. coll. o. ⁸⁰ add.: et: Ed. Bas. ⁸¹ arbitrentur: Ed. Nor. — arbitremur: Edd. Ven. I, II. Lugd. Par. = C. XII. ⁸² Ep. incerti temporis. — Ans. I. 6, c. 59 (64). Polyc. I. 2, t. 25. — cf. D. 63, c. 14. — Pontino: Edd. Lugd. II. — Bohm. ⁸³ Clusitanum: Ed. Arg. — Cassitanæ: Ed. Bas. — Cusilianum: Ans. ⁸⁴ Unde vel nunc, sicut dicis eum concorditer ab omnibus electum, et nihil ei sacri canones contradicunt, et ab episcopo ejus dimissorias accipiunt, facite, etc.: Ans. ⁸⁵ subsistere: Edd. coll. o. pr. Par. Lugd. — Bohm. DIST. LXXVII. C. I. ¹ Caput Pseudoisidorianum, concinnatum secundum libr. pontificalem. — Coll. tr. p. p. 1, t. 26, c. 2. ² add.: omnes: Edd. coll. o. ³ deinde: Ed. Bas. ⁴ deinde: Edd. coll. o.

deinde⁸ diaconus, et postea presbyter, et exinde, A etate grandævus, melioris propositi conversatione si meretur, episcopus ordinetur.

Unde Zosimus *Episc. urbis Romæ aut ad Hesychium, epist. I. cap. 3.*⁶.

C. II. *Quæ intervalla temporis in singulis gradibus servanda sint.*

In singulis gradibus hæc tempora sunt observanda, si ab infantia^a ecclesiasticis ministeriis nomen dederit, ut inter lectores et exorcistas quinquennio teneatur, exinde acolythus vel subdiaconus quatuordecim⁷ annis fiat, et sic ad benedictionem diaconatus, si meretur, accedat, in quo ordine quinque annis, si inculpate se gesserit, hæerere⁸ debet. Exinde⁹ suffragantibus stipendiis, per tot gradus datis propriæ fidei documentis, presbyterii¹⁰ sacerdotium poterit promereri, de quo loco, si eum exactior ad bonos mores vita perduxerit, summam pontificatum sperare debet. Et infra: § 1. Defensores etiam ecclesie, qui ex laicis fiunt, supra dicta observatione teneantur, si meruerunt¹¹ esse in ordine clericatus.